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RELATÓRIO DE EMPREGO FORMAL – SETEMBRO DE 2024¹  
 
A atualização dos dados do Novo Caged revela um saldo positivo de 989² postos de trabalho 

para o mês de setembro de 2024 no estoque de emprego formal do Estado do Piauí, crescimento 
de 027% em relação ao estoque do mês anterior, totalizando um estoque de 365.011, atingindo, 
pelo sétimo mês consecutivo, a marca de maior volume em toda série histórica. Com isso, o 
mercado de trabalho formal do Piauí registra criação de 16.474 novos postos de trabalhos formais 
em 2024. 

 
Tabela 01– Cenário do emprego – Piauí (setembro de 2024) (número de pessoas)³ 

 

Estoque Admissões Desligamentos Saldos 
Variação Relativa (%) em relação ao mês 

anterior* 

365.011 11.848 10.859 989 0,27 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024). 
Nota: * Valores consolidados em 30/10/2024. 

 

Em relação ao desempenho interanual, o resultado apresentado demonstra um grau de 
incorporação menor ao apresentado em setembro de 2023, quando as interações dos empregos 
formais resultaram em um saldo de 2.497 admissões adicionais e uma variação de 0,72%. 

O quadro atual demonstra que o nível de expansão das contratações formais no estado em 
setembro foi menos dinâmico que a média regional, que cresceu 0,98% em relação ao mês 
anterior. Com isso, o estado posicionou-se na 9ª colocação no ranking mensal do Nordeste. No 
acumulado do ano, contudo, apresenta um grau de incorporação laboral mais acentuado, com 
4,73% de variação ao estoque do ano passado. De janeiro a setembro, esse desempenho entre 
os estados da região registra uma taxa média de 4,44%. 

 
 
 
 
 
 
¹Esta Note Técnica traz um exame preliminar, apresentando uma prévia da análise do Relatório Mensal de Emprego Formal, que 

será disponibilizado na segunda semana de novembro.  

²Os dados disponibilizados pelo Ministério do Trabalho disponibiliza, para o mês de referência, consideram apenas o envio de 
dados pelas empresas no prazo determinado pela Secretaria de Trabalho, portanto, sem ajustes. Após esse período, a série 
histórica incorpora atualizações oriundas de declarações enviadas fora do prazo, o que leva a ajustes ao longo dos meses já 
divulgados. Ou seja, é uma série que incorpora as declarações entregues fora do prazo, recebidas até doze (12) meses após a 
competência de referência. 

³ Valores consolidados em 30/10/2024.    
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Tabela 2 – Variação relativa (%) no estoque de emprego mensal (setembro de 2024) 

Estoque Admissões Desligamentos Saldos
Variação 

Relativa (%)
Brasil 47.498.832 2.163.929 1.916.111 247.818 0,52

Norte 2.388.425 103.881 88.272 15.609 0,66
Amapá 95.018 4.206 3.250 956 1,02
Roraima 81.635 4.056 3.327 729 0,90
Pará 994.712 42.508 33.939 8.569 0,87
Acre 111.009 4.642 3.687 955 0,87
Amazonas 549.495 24.472 21.809 2.663 0,49
Tocantins 259.927 10.850 9.712 1.138 0,44
Rondônia 296.629 13.147 12.548 599 0,20

Nordeste 7.954.526 318.955 241.780 77.175 0,98
Alagoas 463.818 28.968 13.548 15.420 3,44
Sergipe 341.889 14.865 9.207 5.658 1,68
Pernambuco 1.518.666 61.287 43.436 17.851 1,19
Rio Grande do Norte 533.409 21.384 16.403 4.981 0,94
Paraíba 511.266 19.402 15.771 3.631 0,72
Bahia 2.148.757 83.366 68.480 14.886 0,70
Ceará 1.408.062 54.899 45.377 9.522 0,68
Maranhão 663.648 22.936 18.699 4.237 0,64
Piauí 365.011 11.848 10.859 989 0,27

Centro-Oeste 4.265.968 204.218 188.856 15.362 0,36
Distrito Federal 1.008.743 39.539 33.328 6.211 0,62
Goiás 1.601.501 79.654 74.138 5.516 0,35
Mato Grosso do Sul 684.044 33.272 31.360 1.912 0,28
Mato Grosso 971.680 51.753 50.030 1.723 0,18

Sudeste 24.188.419 1.101.741 1.003.459 98.282 0,41
Minas Gerais 4.975.102 229.804 213.964 15.840 0,32
Espírito Santo 911.731 46.307 40.672 5.635 0,62
Rio de Janeiro 3.878.410 144.748 125.008 19.740 0,51
São Paulo 14.423.176 680.882 623.815 57.067 0,40

Sul 8.672.497 429.117 390.977 38.140 0,44
Santa Catarina 2.591.579 139.734 126.660 13.074 0,51
Paraná 3.244.299 165.300 150.472 14.828 0,46
Rio Grande do Sul 2.836.619 124.083 113.845 10.238 0,36

Não identificado 28.997 6.017 2.767 3.250 ---

Brasil, Região e UF
Setembro

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024). 

 
No acumulado do ano, o resultado, com ajustes, evidencia que o Piauí ocupa a 12ª posição no 

ranking nacional de geração de empregos, com um crescimento de 4,73% em relação ao número de 
trabalhadores legalizados no final de dezembro de 2023. Com isso, perde duas colocações em 
relação ao resultado apresentado no mês anterior. 

O ranking nacional de geração de empregos formais para o mês de setembro está demonstrado 
na Tabela 03, e o ranking de para o período acumulado ao longo de 2024 está demonstrado na Tabela 
04.   
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Tabela 03 – Ranking de crescimento do estoque de empregos formais – variação relativa 
(em %) mensal (Setembro de 2024) 

1 Alagoas 28.968 13.548 15.420 3,44

2 Sergipe 14.865 9.207 5.658 1,68

3 Pernambuco 61.287 43.436 17.851 1,19

4 Amapá 4.206 3.250 956 1,02

5 Rio Grande do Norte 21.384 16.403 4.981 0,94

6 Roraima 4.056 3.327 729 0,90

7 Pará 42.508 33.939 8.569 0,87

8 Acre 4.642 3.687 955 0,87

9 Paraíba 19.402 15.771 3.631 0,72

10 Bahia 83.366 68.480 14.886 0,70

11 Ceará 54.899 45.377 9.522 0,68

12 Maranhão 22.936 18.699 4.237 0,64

13 Espírito Santo 46.307 40.672 5.635 0,62

14 Distrito Federal 39.539 33.328 6.211 0,62

15 Rio de Janeiro 144.748 125.008 19.740 0,51

16 Santa Catarina 139.734 126.660 13.074 0,51

17 Amazonas 24.472 21.809 2.663 0,49

18 Paraná 165.300 150.472 14.828 0,46

19 Tocantins 10.850 9.712 1.138 0,44

20 São Paulo 680.882 623.815 57.067 0,40

21 Rio Grande do Sul 124.083 113.845 10.238 0,36

22 Goiás 79.654 74.138 5.516 0,35

23 Minas Gerais 229.804 213.964 15.840 0,32

24 Mato Grosso do Sul 33.272 31.360 1.912 0,28

25 Piauí 11.848 10.859 989 0,27

26 Rondônia 13.147 12.548 599 0,20

27 Mato Grosso 51.753 50.030 1.723 0,18

Unidade da Federação Admissões Desligamentos Saldos
Variação 

Relativa (%)

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
Nota (*): A partir da variação relativa (em %) do estoque de empregos formais. 
 
Em setembro houve aumento de trabalho formal entre os setores Comércio (528), Serviços 
(511), Indústria (234), Construção (203), tendo Construção (-205) e Agropecuária (-79) 
apresentando uma diminuição no estoque de emprego formal. 
 
No campo municipal, Teresina (750), Corrente (65), Ribeiro Gonçalves (60) e Floriano (58) foram 
os entes que mais contrataram no mês de setembro. Canto do Buriti (-80), Itaueira (-65), Altos (-
45), Castelo do Piauí (-44) e Colônia do Gurguéia (-33) foram os municípios que mais 
acumularam desligamentos no mês em análise. 
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Tabela 04 – Ranking de crescimento do estoque de empregos formais – variação relativa 
(em %) acumulada (Jan. a Set. de 2024) 

1 Amapá 38.831 30.171 8.660 10,03

2 R oraima 37.270 31.830 5.440 7,14

3 Acre 42.581 35.408 7.173 6,91

4 R io Grande do Norte 187.132 155.644 31.488 6,27

5 Amazonas 218.048 185.654 32.394 6,26

6 Mato Grosso 518.492 465.390 53.102 5,78

7 Goiás 772.605 689.776 82.829 5,45

8 Santa Catarina 1.311.053 1.181.500 129.553 5,26

9 Paraná 1.556.854 1.403.956 152.898 4,95

10 Paraíba 176.663 152.702 23.961 4,92

11 Pará 376.504 330.329 46.175 4,87

12 Piauí 117.525 101.051 16.474 4,73

13 Bahia 756.252 659.790 96.462 4,70

14 Sergipe 104.773 90.023 14.750 4,51

15 Minas Gerais 2.182.140 1.977.953 204.187 4,28

16 Espírito Santo 435.615 398.212 37.403 4,28

17 Pernambuco 492.918 431.219 61.699 4,23

18 Distrito F ederal 346.785 305.824 40.961 4,23

19 São Paulo 6.217.875 5.656.833 561.042 4,05

20 Ceará 473.872 419.144 54.728 4,04

21 T ocantins 104.326 94.244 10.082 4,04

22 R ondônia 131.352 120.026 11.326 3,97

23 Mato Grosso do Sul 324.442 298.363 26.079 3,96

24 Alagoas 158.337 140.721 17.616 3,95

25 R io de Janeiro 1.283.134 1.143.756 139.378 3,73

26 Maranhão 204.256 183.342 20.914 3,25

27 R io Grande do Sul 1.172.080 1.106.012 66.068 2,38

Unidade da F ederação Admissões Deslig amentos Saldos
Variação 

Relativ a (%)

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
Nota (*): A partir da variação relativa (em %) do estoque de empregos formais. 

 
O quadro sintético com os municípios que mais geraram empregos formais e os que mais 

encerraram postos de trabalhos no acumulado de 2024 está representado na Tabela 5. 
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Tabela 5 – Municípios com maiores saldos de admissões e de desligamentos acumulados de 
2024 (janeiro a setembro) 

Municípios com mais admissões Saldo Municípios com mais desligamentos Saldo 
Teresina 9.147 Piripiri -1.314 

União 2.017 Ribeiro Gonçalves -376 

Picos 783 Caridade do Piauí -114 

Parnaíba 730 Jerumenha -89 

Pajeú do Piauí 619 Campo Alegre do Fidalgo -88 

Floriano 525 Curralinhos -67 

São Raimundo Nonato 324 Lagoa do Barro do Piauí -63 

Campo Maior 252 Luís Correia -36 

Simões 238 Simplício Mendes -32 

Bom Jesus 219 Novo Oriente do Piauí -24 

Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
 

Evidencia-se que o estoque de empregos formais em setembro de 2024 (365.011) constitui o 
maior nível da série histórica, apresentando uma variação de 4,21% em 12 meses. A 
representação da evolução do saldo de empregos e do estoque de empregos formais está 
demonstrada no Gráfico 01. 

 
Gráfico 1 – Evolução do estoque de emprego formal e saldo de contratações mensais – Piauí 

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024). 
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Em relação à distribuição territorial no mês, os maiores crescimentos foram em Chapada das 
Mangabeiras (1,38%) e Vale do Sambito (0,67%), conforme os dados constantes na Tabela 6. 

 
Tabela 6 – Empregos formais no Piauí por Territórios de Desenvolvimento - Setembro de 2024 

Território de Desenvolvimento Estoque Admissões Desligamentos Saldo 
Variação 

Relativa (%) 
Chapada das Mangabeiras 12.668 577 404 173 1,38 
Vale do Sambito 4.045 119 92 27 0,67 
Tabuleiros do Alto Parnaíba 11.675 659 587 72 0,62 
Entre Rios 244.396 7.811 7.055 756 0,31 
Planície Litorânea 27.627 881 798 83 0,30 
Carnaubais 5.788 187 171 16 0,28 
Vale do Rio Guaribas 15.067 384 360 24 0,16 
Cocais 14.197 385 392 -7 -0,05 
Chapada Vale do Itaim 3.664 111 124 -13 -0,35 
Vale dos Rios Piauí e Itaueira 13.771 428 489 -61 -0,44 
Vale do Canindé 4.708 126 152 -26 -0,55 
Serra da Capivara 7.405 180 235 -55 -0,74 

Total 365.011 11.848 10.859 989 0,27 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  

 
No acumulado do ano, Entre Rios (11.709), Vale dos Rios Piauí e Itaueira (1.268) e Planície 

Litorânea (1.043) se destacam com saldos que ultrapassam 1.000 contratações, acumulando, 
juntos, um total de 14.020 novos postos de trabalhos formais. Até setembro, somente Cocais e 
Tabuleiros do Alto Parnaíba apresentaram um saldo acumulado negativo, conforme dados da 
Tabela 7. 

 
Tabela 7 – Empregos formais no Piauí por Territórios de Desenvolvimento - Acumulado em 2024 

Território de Desenvolvimento Admissões Desligamentos Saldo Variação Relativa (%) 

Chapada Vale do Itaim 1.587 1.144 443 13,75 
Vale dos Rios Piauí e Itaueira 4.869 3.601 1.268 10,14 
Vale do Sambito 1.101 831 270 7,15 
Vale do Rio Guaribas 4.336 3.402 934 6,61 
Carnaubais 1.648 1.293 355 6,53 
Chapada das Mangabeiras 4.628 3.855 773 6,50 
Vale do Canindé 1.572 1.340 232 5,18 
Entre Rios 76.757 65.048 11.709 5,03 
Serra da Capivara 2.243 1.954 289 4,06 
Planície Litorânea 8.531 7.488 1.043 3,92 
Tabuleiros do Alto Parnaíba 5.699 5.858 -159 -1,34 
Cocais 4.554 5.237 -683 -4,59 

Total 117.525 101.051 16.474 4,73 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  

 
O saldo de contratações do mês de setembro, por Território de Desenvolvimento, está 

representado na Figura 01. Já o saldo acumulado do ano (janeiro a setembro), por território de 
desenvolvimento, está demonstrado na Figura 02. 
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Figura 01 – Saldo de empregos no Piauí em setembro de 2024 por Territórios de 
Desenvolvimento 

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
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Figura 02 – Saldo de empregos formais acumulados no Piauí em 2024 por Territórios de 
Desenvolvimento (Janeiro a setembro) 

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
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Em comparação com o desempenho acumulado anual, o Piauí apresenta uma taxa de variação 
relativa 1,90p.p. inferior a taxa de contratações de janeiro a setembro de 2023 (6,63%) e 0,44p.p. 
inferior que a de 2022 (5,17%). Já em comparação ao desempenho médio nacional e regional em 
2024, a variação estadual foi 0,38 superior ao Brasil e 0,29 p.p, superior ao Nordeste, como 
demonstrado nos dados contidos nas Tabelas 8, 9 e 10. 

Tabela 8 – Comparativo Brasil, Nordeste e Piauí – Acumulado (jan. a set.) de 2024 

Unidade da 
Federação 

Acumulado de 2024 

Admissões Desligamentos Saldo Variação Relativa (%) 

Brasil 19.782.862 17.801.305 1.981.557 4,35 

Nordeste 2.671.728 2.333.636 338.092 4,44 

Piauí 117.525 101.051 16.474 4,73 

Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
 

Tabela 9 – Comparativo Brasil, Nordeste e Piauí – Acumulado (jan. a set.) de 2023 

Unidade da 
Federação 

Acumulado de 2023 

Admissões Desligamentos Saldo Variação Relativa (%) 

Brasil 17.942.176 16.344.695 1.597.481 3,63 

Nordeste 2.425.992 2.154.634 271.358 3,71 

Piauí 114.004 92.223 21.781 6,63 

Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
 
Tabela 10 – Comparativo Brasil, Nordeste e Piauí – Acumulado (jan. a set.) de 2022 

Unidade da 
Federação 

Acumulado de 2022 

Admissões Desligamentos Saldo Variação Relativa (%) 

Brasil 17.723.779 15.542.679 2.181.100 5,19 

Nordeste 2.401.079 2.022.901 378.178 5,45 

Piauí 104.888 88.578 16.310 5,17 

Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
 

 A comparação dos resultados para o Piauí de estoque, saldo e variação relativa interanuais 
nos três últimos anos está disponível na tabela 11. 

A comparação com as demais Unidades da Federação no mesmo período, incluindo o 
resultado acumulado de janeiro a setembro, estão nas tabelas 12, 13 e 14. 
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Tabela 11 – Comparativo do estoque, saldo e variação relativa com meses de anos anteriores 
- PIAUÍ 

Variável 
Ano 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

J aneiro 314.959   328.918   349.066      -438 443 529 -0,14 0,13 0,15  

Fevereiro 317.003   330.192   349.562      2.044 1.274 496 0,65 0,39 0,14  

Março 317.858   332.118   352.591      855 1.926 3.029 0,27 0,58 0,87  

Abril 318.857   334.418   354.849      999 2.300 2.258 0,31 0,69 0,64  

Maio 321.604   337.129   357.132      2.747 2.711 2.283 0,86 0,81 0,64  

J unho 326.251   341.261   360.096      4.647 4.132 2.964 1,44 1,23 0,83  

J ulho 327.906   345.003   361.835      1.655 3.742 1.739 0,51 1,10 0,48  

Agosto 328.856   347.759   364.022      950 2.756 2.187 0,29 0,80 0,60  

Setembro 331.707   350.256   365.011      2.851 2.497 989 0,87 0,72 0,27  

Outubro 332.713   352.389   -             1.006 2.133 -         0,30 0,61 -    

Novembro 332.604   352.122   -             -109 -267 -         -0,03 -0,08 -    

Dezembro 328.475   348.537   -             -4.129 -3.585 -         -1,24 -1,02 -    

Var. R elativa (%)E stoque Saldo

 
Fonte: Elaborado pela Superintendência CEPRO/SEPLAN (2024) a partir do Novo Caged (2024).  
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Tabela 12 – – Saldo, variação relativa e posição interanual – Unidades da Federação (2024) 
Mês Janeiro/2024 Fevereiro/2024 Março/2024 Abril/2024 Maio/2024 Junho/2024 Julho/2024 Agosto/2024 Setembro/2024 Acumulado/2024  

Unidade da 
Federação Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição Saldo 

Var. 
Relativa Posição 

Acre 7 -0,07 26 862 0,83 9 1.246 1,19 1 1.300 1,23 2 950 0,89 1 1.017 0,94 6 558 0,51 10 361 0,33 22 955 0,87 8 7.173 6,91 3    
Alagoas 878 0,20 16 -2.933 -0,66 27 -9.538 -2,15 27 -1.521 -0,35 27 2.381 0,55 7 4.395 1,01 3 3.074 0,70 5 5.460 1,23 5 15.420 3,44 1 17.616 3,95 24    
Amapá 1.225 1,42 2 347 0,40 20 401 0,46 17 1.218 1,38 1 392 0,44 11 2.131 2,37 1 549 0,60 7 1.441 1,56 2 956 1,02 4 8.660 10,03 1    
Amazonas 309 0,06 21 3.660 0,71 14 3.138 0,60 11 3.714 0,71 6 3.492 0,66 4 5.063 0,95 4 4.721 0,88 3 5.634 1,04 7 2.663 0,49 17 32.394 6,26 5    
Bahia 3.437 0,17 17 9.354 0,46 19 12.723 0,62 10 10.807 0,52 16 9.295 0,45 10 9.563 0,46 17 9.913 0,47 13 16.484 0,78 9 14.886 0,70 10 96.462 4,70 13    
Ceará 1.377 0,10 20 3.399 0,25 21 6.202 0,46 16 5.635 0,41 21 7.195 0,53 8 7.660 0,56 13 3.341 0,24 22 10.397 0,75 10 9.522 0,68 11 54.728 4,04 20    
Distrito Federal 2.661 0,27 12 6.591 0,68 15 7.155 0,73 6 5.283 0,54 13 2.796 0,28 21 3.248 0,33 23 2.862 0,29 19 4.154 0,42 17 6.211 0,62 14 40.961 4,23 18    
Espírito Santo 3.263 0,37 10 4.702 0,54 16 6.194 0,70 7 8.204 0,92 3 7.617 0,85 2 151 0,02 26 -933 -0,10 27 2.570 0,28 27 5.635 0,62 13 37.403 4,28 16    
Goiás 14.129 0,93 4 13.679 0,89 8 15.630 1,01 3 13.456 0,86 4 1.575 0,10 26 8.567 0,54 15 5.409 0,34 18 4.868 0,31 24 5.516 0,35 22 82.829 5,45 7    
Maranhão -793 -0,12 27 -2.720 -0,42 26 2.783 0,44 18 2.846 0,44 19 2.886 0,45 9 6.163 0,95 5 2.845 0,44 16 2.667 0,41 19 4.237 0,64 12 20.914 3,25 26    
Mato Grosso 17.194 1,87 1 7.368 0,79 10 980 0,10 23 3.118 0,33 23 3.370 0,36 16 9.758 1,03 2 5.828 0,61 6 3.763 0,39 20 1.723 0,18 27 53.102 5,78 6    
Mato Grosso do Sul 4.761 0,72 6 5.942 0,90 7 4.249 0,64 8 2.618 0,39 22 1.929 0,29 20 1.585 0,23 25 1.045 0,15 25 2.038 0,30 25 1.912 0,28 24 26.079 3,96 23    
Minas Gerais 11.624 0,24 14 35.537 0,74 12 40.725 0,85 5 25.811 0,53 15 19.859 0,41 13 28.564 0,58 11 12.116 0,25 21 14.111 0,29 26 15.840 0,32 23 204.187 4,28 15    
Pará 18.882 0,61 7 33.026 1,06 3 18.023 0,57 12 18.252 0,58 9 8.471 0,27 22 13.859 0,43 19 14.328 0,45 14 13.229 0,41 18 14.828 0,46 18 152.898 4,95 9    
Paraíba 272 0,06 22 -4 0,00 25 322 0,07 25 803 0,16 25 1.899 0,39 14 3.432 0,70 10 4.442 0,90 2 9.164 1,84 1 3.631 0,72 9 23.961 4,92 10    
Paraná 212 0,02 24 7.200 0,76 11 1.987 0,21 22 6.814 0,71 5 3.433 0,36 15 7.976 0,82 9 5.133 0,53 9 4.851 0,49 12 8.569 0,87 7 46.175 4,87 11    
Pernambuco 1.771 0,12 19 2.684 0,18 22 1.437 0,10 24 -985 -0,07 26 4.724 0,32 17 8.078 0,55 14 7.784 0,53 8 18.355 1,24 4 17.851 1,19 3 61.699 4,23 17    
Piauí 529 0,15 18 496 0,14 23 3.029 0,87 4 2.258 0,64 7 2.283 0,64 5 2.964 0,83 8 1.739 0,48 12 2.187 0,60 11 989 0,27 25 16.474 4,73 12    
Rio de Janeiro 1.198 0,24 15 256 0,05 24 1.518 0,30 21 2.728 0,54 12 2.868 0,56 6 4.582 0,90 7 5.988 1,16 1 7.369 1,41 3 4.981 0,94 5 31.488 6,27 4    
Rio Grande do Norte 20.227 0,73 5 25.287 0,91 5 10.458 0,37 20 13.167 0,47 18 -21.965 -0,77 27 -8.587 -0,30 27 6.685 0,24 23 10.558 0,37 21 10.238 0,36 21 66.068 2,38 27    
Rio Grande do Sul 722 0,02 25 17.054 0,46 18 23.703 0,63 9 16.016 0,42 20 15.877 0,42 12 17.060 0,45 18 10.588 0,28 20 18.618 0,48 13 19.740 0,51 15 139.378 3,73 25    
Rondônia 148 0,05 23 2.576 0,90 6 1.524 0,53 15 528 0,18 24 903 0,31 18 1.454 0,50 16 2.365 0,81 4 1.229 0,42 16 599 0,20 26 11.326 3,97 22    
Roraima 360 0,47 9 1.102 1,44 1 832 1,07 2 496 0,63 8 600 0,76 3 305 0,38 21 179 0,22 24 837 1,05 6 729 0,90 6 5.440 7,14 2    
Santa Catarina 25.808 1,05 3 26.501 1,07 2 14.291 0,57 13 13.835 0,55 11 4.880 0,19 25 10.579 0,42 20 12.375 0,48 11 8.210 0,32 23 13.074 0,51 16 129.553 5,26 8    
São Paulo 1.019 0,31 11 1.619 0,49 17 -1.849 -0,56 26 1.581 0,48 17 776 0,24 23 1.853 0,56 12 1.255 0,38 17 2.838 0,85 8 5.658 1,68 2 14.750 4,51 14    
Sergipe 35.367 0,26 13 99.974 0,72 13 76.131 0,54 14 74.817 0,53 14 43.961 0,31 19 48.369 0,34 22 62.589 0,44 15 62.767 0,44 15 57.067 0,40 20 561.042 4,05 19    
Tocantins 1.435 0,57 8 2.280 0,91 4 1.012 0,40 19 1.442 0,57 10 579 0,23 24 764 0,30 24 243 0,09 26 1.189 0,46 14 1.138 0,44 19 10.082 4,04 21    
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Tabela 13 – – Saldo, variação relativa e posição interanual – Unidades da Federação (2023) 
Mês Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023 Acumulado/2023 

Unidade da Federação Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição 

Acre -921 -0,93 27 802 0,81 6 780 0,79 4 381 0,38 17 526 0,52 7 1.258 1,25 1 808 0,79 3 561 0,54 15 314 0,30 22 4.509 4,53 9 
Alagoas -52 -0,01 16 1.360 0,32 23 1.473 0,35 21 -3.980 -0,93 27 -7.826 -1,85 27 1.761 0,42 13 2.378 0,57 9 3.663 0,87 7 16.140 3,82 1 14.917 3,52 19 

Amapá 277 0,35 8 213 0,26 24 73 0,09 23 541 0,67 6 345 0,42 11 762 0,93 4 1.169 1,42 1 1.089 1,30 2 1.155 1,36 3 5.624 7,01 2 

Amazonas -1.178 -0,24 25 2.699 0,55 13 1.629 0,33 22 2.959 0,59 8 1.953 0,39 13 2.134 0,42 14 3.409 0,67 8 4.097 0,80 9 2.606 0,51 12 20.308 4,10 13 

Bahia 4.145 0,21 11 8.525 0,43 19 9.342 0,47 13 11.682 0,58 9 9.289 0,46 10 8.267 0,41 15 4.990 0,25 22 11.682 0,57 14 8.948 0,44 19 76.870 3,88 15 
Ceará -2.072 -0,16 22 4.642 0,36 22 4.578 0,35 20 3.961 0,30 22 3.193 0,24 21 5.666 0,43 12 5.922 0,45 13 10.697 0,81 8 9.995 0,75 9 46.582 3,58 17 
Distrito Federal -977 -0,10 20 7.713 0,83 5 4.952 0,53 9 5.652 0,60 7 1.533 0,16 22 2.643 0,28 19 4.437 0,47 11 3.904 0,41 21 3.823 0,40 20 33.680 3,62 16 

Espírito Santo 1.701 0,20 12 3.653 0,43 18 4.522 0,53 8 5.750 0,68 5 13.589 1,59 1 609 0,07 24 1.828 0,21 24 271 0,03 27 4.255 0,49 13 36.178 4,31 11 

Goiás 11.185 0,76 4 11.308 0,76 8 13.358 0,90 2 11.586 0,77 2 6.028 0,40 12 4.680 0,31 18 5.280 0,35 17 5.918 0,39 23 4.070 0,26 25 73.413 4,99 8 

Maranhão 1.463 0,24 10 956 0,15 25 2.668 0,43 17 1.970 0,31 21 2.373 0,38 14 4.665 0,74 6 2.718 0,43 14 2.474 0,39 22 2.932 0,46 17 22.219 3,58 18 

Mato Grosso 16.525 1,88 1 5.678 0,63 10 91 0,01 24 4.047 0,45 13 3.204 0,35 17 10.820 1,19 3 6.275 0,68 7 4.590 0,50 17 4.430 0,48 15 55.660 6,33 4 

Mato Grosso do Sul 5.250 0,83 3 6.048 0,95 1 3.747 0,58 6 3.696 0,57 11 3.151 0,49 8 3.048 0,47 11 2.420 0,37 16 3.147 0,48 18 1.933 0,29 23 32.440 5,15 7 

Minas Gerais -1.877 -0,04 18 28.505 0,62 12 38.721 0,83 3 27.036 0,58 10 26.556 0,56 6 25.363 0,53 10 12.108 0,25 21 14.657 0,31 24 11.799 0,25 26 182.868 3,95 14 
Pará 7.211 0,24 9 24.190 0,80 7 13.541 0,45 16 10.368 0,34 19 8.005 0,26 19 7.877 0,26 21 7.228 0,24 23 13.388 0,43 20 8.877 0,29 24 100.685 3,35 23 

Paraíba -1.604 -0,34 26 598 0,13 26 -1.417 -0,30 26 -3.289 -0,71 26 2.798 0,60 5 -143 -0,03 27 3.475 0,75 4 8.881 1,90 1 4.221 0,88 7 13.520 2,89 26 
Paraná -1.899 -0,21 24 5.675 0,63 11 4.321 0,48 12 6.236 0,68 4 7.496 0,82 2 6.778 0,73 7 6.935 0,74 5 6.965 0,74 12 8.493 0,90 6 51.000 5,65 6 

Pernambuco 1.108 0,08 15 6.968 0,50 15 -5.528 -0,39 27 -2.716 -0,19 25 544 0,04 24 5.519 0,39 16 4.388 0,31 20 15.624 1,10 5 18.944 1,32 4 44.851 3,19 25 

Piauí 443 0,13 14 1.274 0,39 21 1.926 0,58 7 2.300 0,69 3 2.711 0,81 3 4.132 1,23 2 3.742 1,10 2 2.756 0,80 10 2.497 0,72 10 21.781 6,63 3 

Rio de Janeiro -333 -0,07 19 458 0,10 27 -80 -0,02 25 1.713 0,36 18 1.705 0,35 16 2.605 0,54 9 3.460 0,71 6 5.883 1,20 3 4.328 0,87 8 19.739 4,12 12 

Rio Grande do Norte 10.780 0,40 7 20.359 0,74 9 12.569 0,46 14 12.078 0,44 14 -2.269 -0,08 26 -504 -0,02 26 -2.052 -0,07 27 2.432 0,09 26 825 0,03 27 54.218 1,99 27 

Rio Grande do Sul -1.119 -0,03 17 14.352 0,40 20 18.179 0,51 10 17.296 0,48 12 12.228 0,34 18 13.161 0,36 17 12.223 0,33 18 18.464 0,50 16 17.115 0,46 16 121.899 3,40 22 
Rondônia -395 -0,14 21 2.478 0,90 2 1.104 0,40 18 904 0,33 20 1.814 0,65 4 2.145 0,77 5 1.076 0,38 15 2.002 0,71 13 1.305 0,46 18 12.433 4,53 10 

Roraima 876 1,23 2 354 0,49 16 1.100 1,52 1 748 1,02 1 190 0,26 20 40 0,05 25 368 0,49 10 828 1,11 4 884 1,17 5 5.388 7,57 1 

Santa Catarina 16.934 0,71 5 20.303 0,84 4 11.852 0,49 11 7.185 0,29 23 3.775 0,15 23 1.855 0,08 23 2.293 0,09 26 6.748 0,27 25 11.929 0,48 14 82.874 3,45 21 

São Paulo -604 -0,19 23 1.363 0,44 17 1.415 0,45 15 -537 -0,17 24 -195 -0,06 25 638 0,20 22 513 0,16 25 2.404 0,76 11 5.882 1,84 2 10.879 3,47 20 

Sergipe 19.817 0,15 13 68.462 0,51 14 51.097 0,38 19 54.638 0,40 15 50.174 0,37 15 36.011 0,26 20 43.508 0,32 19 65.729 0,48 19 45.327 0,33 21 434.763 3,22 24 
Tocantins 1.190 0,50 6 2.013 0,85 3 1.849 0,77 5 923 0,38 16 1.152 0,47 9 1.590 0,65 8 1.130 0,46 12 2.375 0,96 6 1.289 0,52 11 13.511 5,71 5 

 
 
 
 

  



 
 
 

Nota Técnica 17/2024                           CEPRO 

Tabela 14 – – Saldo, variação relativa e posição interanual – Unidades da Federação (2022) 
Mês Janeiro/2022 Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022 Acumulado/2022 

Unidade da 
Federação Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição Saldo Var. 

Relativa Posição Saldo Var. 
Relativa Posição 

Acre 206 0,22 16 677 0,74 17 696 0,75 3 799 0,86 4 862 0,92 6 1.234 1,30 3 1.103 1,15 2 1.000 1,03 7 721 0,73 17 7.298 7,95 5  

Alagoas -49 -0,01 20 -42 -0,01 26 -12.870 -3,18 27 -67 -0,02 27 3.508 0,90 8 3.619 0,92 10 2.153 0,54 18 4.546 1,13 5 15.815 3,90 1 16.613 4,10 25  

Amapá 620 0,83 5 569 0,76 16 1.067 1,41 1 940 1,22 1 467 0,60 20 1.009 1,29 4 731 0,92 8 1.150 1,44 4 764 0,94 7 7.317 9,80 2  

Amazonas 785 0,17 17 4.314 0,94 10 2.219 0,48 7 3.502 0,75 6 4.506 0,96 5 5.254 1,10 7 6.033 1,25 1 4.970 1,02 8 5.295 1,08 6 36.878 8,01 4  

Bahia 12.779 0,69 7 12.802 0,68 19 8.159 0,43 10 17.059 0,90 3 17.190 0,90 7 12.975 0,67 18 13.227 0,68 12 17.707 0,91 11 15.634 0,79 15 127.532 6,86 10  

Ceará -2.137 -0,17 24 8.288 0,67 20 2.591 0,21 19 5.694 0,46 17 6.834 0,55 21 10.275 0,82 14 10.311 0,81 9 9.661 0,76 14 12.077 0,94 8 63.594 5,15 16  

Distrito Federal 3.534 0,40 12 7.419 0,84 13 4.019 0,45 9 5.540 0,62 9 4.520 0,50 22 4.363 0,48 23 4.033 0,44 21 5.563 0,61 18 6.975 0,76 16 45.966 5,20 14  

Espírito Santo 3.755 0,47 11 7.002 0,88 11 1.990 0,25 16 5.483 0,68 8 13.282 1,63 1 2.382 0,29 27 -589 -0,07 27 4.243 0,51 23 7.610 0,91 9 45.158 5,68 12  

Goiás 12.952 0,94 4 17.444 1,25 4 6.704 0,47 8 13.313 0,94 2 14.880 1,04 3 12.438 0,86 11 9.016 0,62 14 8.089 0,55 21 8.116 0,55 22 102.952 7,45 7  

Maranhão 969 0,17 18 4.515 0,78 15 1.449 0,25 15 3.602 0,61 10 5.074 0,86 11 6.711 1,13 6 5.731 0,95 5 5.497 0,90 12 7.057 1,15 5 40.605 6,99 8  

Mato Grosso 16.679 2,03 1 9.289 1,11 6 -942 -0,11 23 4.476 0,53 14 8.420 0,99 4 13.893 1,61 1 8.082 0,92 7 4.138 0,47 24 6.311 0,71 18 70.346 8,55 3  

Mato Grosso do Sul 3.861 0,65 10 7.781 1,31 3 5.476 0,91 2 2.808 0,46 16 7.023 1,15 2 4.441 0,72 16 4.154 0,67 13 4.452 0,71 16 3.958 0,63 20 43.954 7,45 6  

Minas Gerais -719 -0,02 21 38.787 0,87 12 23.910 0,53 5 21.223 0,47 15 30.734 0,68 17 33.817 0,74 15 19.310 0,42 22 27.039 0,58 20 21.913 0,47 23 216.014 4,85 20  

Pará -347 -0,04 22 3.724 0,43 24 1.852 0,21 18 4.857 0,55 12 6.555 0,74 15 10.345 1,17 5 6.228 0,69 10 8.203 0,91 10 8.019 0,88 11 49.436 5,68 13  

Paraíba -1.787 -0,40 26 -1.227 -0,28 27 645 0,15 22 2.429 0,55 13 3.133 0,70 16 3.679 0,82 13 4.278 0,95 6 6.730 1,47 2 3.749 0,81 14 21.629 4,86 19  

Paraná 19.848 0,69 6 29.440 1,01 9 5.589 0,19 20 9.990 0,34 21 14.329 0,49 24 14.682 0,50 22 16.623 0,56 17 15.715 0,52 22 13.234 0,44 25 139.450 4,83 21  

Pernambuco 4.135 0,31 15 3.243 0,24 25 -6.818 -0,51 25 -111 -0,01 26 6.534 0,49 23 7.221 0,54 21 9.390 0,69 11 15.000 1,10 6 21.357 1,55 4 59.951 4,47 24  

Piauí -441 -0,14 23 2.044 0,65 22 855 0,27 14 1.000 0,31 24 2.747 0,86 10 4.643 1,44 2 1.655 0,51 20 950 0,29 27 2.851 0,87 12 16.304 5,17 15  

Rio de Janeiro 4.335 0,13 19 24.587 0,72 18 11.713 0,34 12 25.025 0,73 7 21.541 0,62 19 23.072 0,66 19 13.354 0,38 23 30.726 0,87 13 14.229 0,40 26 168.582 4,97 18  

Rio Grande do Norte -2.598 -0,57 27 2.147 0,47 23 -1.427 -0,31 24 1.837 0,40 20 3.487 0,76 14 3.874 0,84 12 2.761 0,59 16 6.847 1,46 3 4.226 0,89 10 21.154 4,61 23  

Rio Grande do Sul 17.885 0,68 8 26.831 1,02 8 10.726 0,40 11 8.581 0,32 23 3.680 0,14 27 7.885 0,29 26 7.433 0,28 25 9.860 0,36 26 10.428 0,38 27 103.309 3,94 26  

Rondônia 880 0,34 13 2.939 1,13 5 1.388 0,53 6 1.152 0,44 19 2.100 0,79 12 2.757 1,03 9 1.629 0,60 15 1.931 0,71 15 1.840 0,67 19 16.616 6,44 11  

Roraima 946 1,48 2 1.293 2,00 1 440 0,67 4 549 0,83 5 511 0,76 13 719 1,07 8 701 1,03 4 1.303 1,89 1 1.158 1,65 3 7.620 11,96 1  

Santa Catarina 24.094 1,04 3 31.592 1,35 2 7.133 0,30 13 7.631 0,32 22 7.396 0,31 26 10.131 0,42 24 4.801 0,20 26 10.555 0,44 25 15.053 0,62 21 118.386 5,13 17  

São Paulo 42.255 0,33 14 102.557 0,79 14 27.748 0,21 17 57.541 0,44 18 83.496 0,64 18 78.138 0,59 20 69.741 0,52 19 79.251 0,59 19 62.611 0,47 24 603.338 4,67 22  

Sergipe -691 -0,23 25 2.007 0,67 21 -2.530 -0,83 26 1.840 0,61 11 973 0,32 25 939 0,31 25 862 0,28 24 1.977 0,65 17 5.412 1,76 2 10.789 3,57 27  

Tocantins 1.488 0,67 9 2.415 1,08 7 410 0,18 21 640 0,28 25 1.956 0,86 9 1.575 0,69 17 2.560 1,11 3 2.328 1,00 9 2.034 0,86 13 15.406 6,94 9  

 



Nota Técnica 16/2024 
DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS E ESTATÍSTICAS 
GERÊNCIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS 

 
 

Nota Técnica 17/2024             CEPRO 

 

Governo do Estado do Piauí 

Rafael Tajra Fonteles 

 

Secretaria de Estado do Planejamento 

Washington Luís de Sousa Bonfim 

 

Superintendência de Estudos Econômicos e 

Sociais e Planejamento Participativo (CEPRO) 

Cíntia Bartz Machado 

 

Diretoria de Estudos Econômicos e Estatísticas 

(DEEE) 

Diarlison Lucas Silva da Costa 

 

Gerência de Estudos Econômicos (GEE) 

Leonardo dos Reis Melo 

Matheus Girola Macedo Barbosa 

 

Equipe de Elaboração 

Leonardo dos Reis Melo 

 

 
 

 


